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 نگاهی کوتاه به تاریخچه زندان های ایران
برای اولین بار در  ایران در دوران قاجاریه امیر کبیر با صدور فرمانی اقدام به لغو 
شکنجه و سر و سامان دادن به اوضاع زندان ها و زندانیان کرد، ولی به خاطر عزل وی  
این اقدامات چندان دوامی  نداشــت. با  این همه، در دوران قاجار باز هم با تشــویق 
برخی افراد نظیر میرزا حســین خان سپهسالار، اقداماتی برای انسانی کردن زندان ها 
انجام شــد. در میان  ایــن اقدامات، کنت دومون فورت، اولیــن رئیس پلیس تهران، 
توانست اقدامات عمده ای را در دوران پس از وقوع انقلاب مشروطه به وجود آورد. 
۲۱ مهر مــاه ســال ۱۳۴۷ اولین آیین نامه زندان ها با توجه بــه اصول علم زندانی ها 
نســبت به کانون اصلاح و تربیت به تصویب رسید و در سال ۱۳۵۴ آیین نامه مذکور 
اصلاح و به ســایر زندان ها تعمیم داده شــد، اما به علت نبود امکانات بیشتر، مفاد 
آن اجرا نشــد. در ایران معاصر و پس از برقراری حکومت قاجار، قدیمی ترین زندان 
بــزرگ در تهران زندانی به نام انبار شــاهی بود که زیــر نقاره خانه ارک یعنی محل 
فعلی بانک ملی بازار قرار داشــت و زیر نظر حاجب الدوله (رئیس تشریفات) اداره 

می شد.
در دوران سرتیپ درگاهی، رئیس شهربانی وقت، نظام نامه تشکیلات محابس و 
توقیفگاه ها و وظایف مأموران و مســتخدمان آنها تهیه و در ۳۱ شهریور سال ۱۳۰۷ 
شمسی به تصویب رسید و در همان سال نظام نامه اجرای حکم اعدام نیز تصویب 
و به مورد اجرا گذاشته شد. زندان قصر اولین زندان متمرکز تهران است. این زندان 
هم اینک تعطیل شــده و به عنوان باغ موزه قصر در بازدیــد عموم قرار دارد. بعد از 
قصر در زمان پهلوی دوم زندان اوین هم ســاخته شــد تا به این ترتیب پایتخت دو 
زندان مهم داشــته باشــد که دومی از زمان پهلوی دوم تا کنون به مهم ترین زندان 
زندانی های سیاسی ایران تبدیل شــده است. اگرچه در سال های اخیر بارها از لزوم 
تعطیلی اوین ســخن گفته شــده، اما با توجه به اهمیت امنیتی این زندان، تا کنون 

اقدامی برای تعطیلی آن صورت نگرفته است.
 زندان های تهران

تهران پیش از انقلاب با دو زندان اوین و قصر شــناخته می شــد و تهران پس از 
انقلاب به جز این دو زندان با رجایی شــهر، فشــافویه، کهریزک، قرچک و قزلحصار 
شناخته می شود. اگرچه برخی از آنها در سال های اخیر برچیده شده اند؛ مثل زندان 
قصر که در دهه ۸۰ تعطیل و به موزه تبدیل شد یا رجایی شهر که حالا تعطیل شده 

و درهایش به روی خبرنگاران باز شده است.

 اوین
اوین یکی از مشــهورترین زندان های تهران است که در محله خوش آب و هوای 
اوین و در زمین هایی که خانه ســیدضیاء طباطبایی بود، بنا شــد. این زندان از زمان 
پهلــوی دوم تاکنون به مهم ترین مرکز نگهداری زندانی های سیاســی تبدیل شــده 
اســت. در چند ســال اخیر، بحث جابه جایی و انتقال اوین به خارج از شهر مطرح 
شده و طی سال های گذشته مذاکراتی برای فروش اوین با شهرداری انجام شد، ولی 

بنا بر دلایلی فروش این زندان به شهرداری منتفی شد.
 رجایی شهر  )گوهردشت(

زندان رجایی شــهر یا همان گوهردشــت در رجایی  شــهر کرج قرار دارد و بیشتر 
شــامل زندانیان جرائم خشــن و خطرناک اعم از سرقت مســلحانه، قتل و ... است. 
البته در ســال های اخیر زندانیان سیاسی نیز به این زندان منتقل شده اند. درباره این 
زندان هم در سال های اخیر صحبت هایی در زمینه انتقال مطرح بود و محمدجواد 
کولیوند، نماینــده وقت مردم کرج در مجلس، در همان زمــان در این زمینه اعلام 
کرده بود که زندان رجایی شهر جابه جا نمی شود و بحث انتقال زندان رجایی شهر به 
خارج از استان به طور کامل منتفی است؛ زیرا زندان رجایی شهر یک زندان تخصصی 
و حکومتی اســت، بــه همین دلیل امکان جابه جایی آن وجود ندارد. اما امســال و 
بعد از ســفر ۱۷ فروردین محسنی اژه ای به البرز، دستور انتقال این زندان صادر شد. 
ســرانجام در میانه تابســتان امســال و با توجه به انجام مقدماتی از سوی سازمان 
زندان های کشــور و هماهنگی هــای صورت گرفته در این اســتان، تمامی زندانیان 

ندامتگاه رجایی شهر به ندامتگاه قزلحصار منتقل شدند و این زندان تعطیل شد.
 ندامتگاه تهران بزرگ  )زندان فشافویه(

کلنــگ ندامتگاه مرکزی تهران بزرگ یا زندان فشــافویه یا زندان حســن آباد قم، 
در ســال ۱۳۷۹ زده شد، ولی کار متوقف شــد تا اینکه با اختصاص بودجه در سال 
۱۳۸۸ ساخت آن شروع شد و تاکنون حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیارد تومان توسط سازمان 

زندان ها در این مجموعه هزینه شده است.
 بازداشتگاه کهریزک

بازداشتگاه کهریزک نام بازداشــتگاهی در شهر سنگ از توابع شهرری استان 
تهران اســت کــه در دوران فرماندهــی محمدباقر قالیباف بر نیــروی انتظامی 
تأســیس شــد و طی چندین ســال در عملیات هــای مختلــف از جمله تخریب 
محله خاک ســفید مورد اســتفاده قرار گرفت. این بازداشــتگاه تا میانه تابستان 

۱۳۸۸ ناشــناخته بود، اما در جریان وقایع پس از انتخابات ریاست جمهوری آن 
سال شــهرت جهانی پیدا کرد. در مرداد ســال ۱۳۸۸ پس از آنکه مرگ محسن 
روح الامینی، فرزند یکی از مقامات، به انتقادهای گســترده انجامید، مقام معظم 
رهبری نیز به این دلیل که آنجا را به علت «نداشــتن اســتانداردهای لازم برای 
نگهداری زندانیان» مناســب ندانســت، دســتور بستن این بازداشــتگاه را صادر 
کرد. با وجود بســتن این بازداشــتگاه، در برخی اظهارنظرها عنوان شده بود این 
بازداشــتگاه دایر است و با نام دیگری فعالیت می کند. مصطفی محبی، مدیرکل 
زندان های استان تهران، در ۳۱ اردیبهشت سال ۹۷ در پاسخ به این پرسش که آیا 
بازداشــتگاه کهریزک همچنان دایر است یا خیر؟ تأکید کرده بود «این بازداشتگاه 

تعطیل شده است».
زندان قرچک ورامین یا ندامتگاه شهرری

قرچک ندامتگاهی است که مختص زنان با جرائم عمومی است و زنان به دلیل 
جرائمی مانند قتل، ســرقت، حمل و توزیع مواد مخدر و... در آن محبوس اند. علت 
بیــش از ۵۰ درصد از محکومیت زندانیان ندامتگاه شــهرری در مواد مخدر نهفته 
اســت و مواد مخدر به عنوان جرم اول در این ندامتگاه محســوب می شــود و جرم 
دوم سرقت اســت. در اعتراضات سال گذشــته تعدادی از زندانیان سیاسی هم به 

قرچک منتقل شدند.
زندان قزلحصار

زندان قزلحصار یکی دیگر از بزرگ ترین زندان های ایران است که در سال ۱۳۴۳ 
در کیانمهر کرج احداث شــد. قزلحصار در واقع متشــکل از دو ندامتگاه اســت که 
بخــش جنوبی آن ندامتگاه قزلحصار و بخش شــمالی آن ندامتگاه مرکزی کرج از 
ندامتگاه های استان البرز اســت. در برخی گزارش ها، این زندان را بزرگ ترین زندان 
خاورمیانه نامیده اند. قزلحصار از نظر جغرافیایی در استان البرز قرار دارد و با توجه 
به سیاســت های ســازمان زندان ها از زندان های اســتان تهران است و در این مرکز 
متهمان و محکومان مراجع قضائی شهرستان ها و استان تهران نگهداری می شوند. 
محکومانی اعم از حبس ابد، محکومان به اعدام، زندانیان قرار سنگین مواد مخدر 

و زندانیان مواد مخدر با جرائم سبک در این ندامتگاه نگهداری می شوند.
«قصر»؛ اولین زندان تعطیل شده پایتخت

زندان قصر اولین زندان مدرن پایتخت بود که در زمان پهلوی اول ساخته شد. 
این زندان همچنین اولین زندان پایتخت اســت که بعد از مدرن ســازی زندان های 
ایران تعطیل شــده اســت؛ اما تعطیلــی این زندان نــه در دوران پهلوی بلکه در 
دهه ۸۰ و ســال های بعد از انقلاب رخ داده است. در سال های نخستین سلطنت 
رضاشــاه بود که اراضی این باغ بین  زندانی که بعدها با کنایه «قصر» نامیده شــد 
و بین اداره مخابرات و ارتش تقســیم شــد. تا پیش از تأسیس زندان قصر، تهران 
تنها یک بازداشــتگاه در میدان توپخانه داشــت که دارای تعداد محدودی سلول 
بود. با شروع سلطنت پهلوی تعداد زندانیان روز به روز افزایش پیدا کرد و تأسیس 
زندان برای رژیم ضروری شــد. با ساخته شــدن زندان اویــن در دهه ۴۰ این زندان 
میزبان زندانیان غیرسیاســی شد و با گســترش محله های مسکونی که در اطراف 
آن پــا گرفــت، در اوایل دهه ۷۰ کاربری خود را از دســت داد. اواخر دهه ۸۰ بود 
که انجمن زندانیان سیاســی پیش از انقلاب به تخریــب بخش هایی از این زندان 
از طرف شــهرداری اعتــراض کردند و همین جا بود که این مــکان به ثبت میراث 

فرهنگی رسید و راه برای موزه شدن آن هموارتر شد.
نکته جالب درباره این زندان این است که اولین زندانی زندان قصر، سازنده آن 

یعنی ســرتیپ درگاهی بود. او دو روز پس از همراهی رضا شــاه در مراسم افتتاح 
زندان، از کار برکنار، به حبس محکوم و در     همان زندان محبوس شد. به این ترتیب 
سرتیپ درگاهی اولین زندانی زندانی بود که خودش آن را ساخته بود. در سال ها 
قبل از انقلاب این زندان محل نگهداری زندانیان سیاســی و مخالفان پهلوی بود. 
پس از انقلاب اســلامی ایران این زندان محل حبس زندانیان غیرسیاســی بود. در 
ســال ۱۳۸۳ این زندان تعطیل و شهرداری شروع به تخریب بخش هایی از زندان 
کرد که با پیگیری کانون زندانیان سیاســی قبل از انقــلاب، با ثبت زندان به عنوان 
آثار ملی در ســازمان میراث فرهنگی از تخریب آن جلوگیری و متعاقبا به وسیله 
شهرداری به باغ موزه تبدیل شد. البته در  این  میان تا قبل از ثبت محل، زندان زنان 

سیاسی تخریب شد.
کهریزک و ماجرای ۸۸

بازداشــتگاه کهریزک یکی از زندان هایی بود که تعطیلی آن با حواشــی بزرگ 
سیاســی و امنیتی همراه شــد. اگرچه این بازداشــتگاه در زمان حضور محمدباقر 
قالیباف در نیروی انتظامی تأســیس شد؛ اما هیچ گاه در مرکز توجه ها نبود تا اینکه 
در پی اعتراضات سال ۱۳۸۸ و مرگ چند معترض بازداشت شده در این بازداشتگاه 
توجه ها به آن جلب شــد. بازداشتگاهی که جنایت رخ داده در آن پایان کار سعید 
مرتضوی، از پربحث ترین چهره های قضائی ایران را رقم زد. همین اتفاق هم نهایتا 

منجر به تعطیلی این زندان شد.
نشــریه خط حزب االله وابسته به دفتر حفظ و نشــر آثار رهبری در سال ۱۳۹۸ 

درباره حواشی این بارداشتگاه نوشته بود:
کهریزک نام بازداشــتگاهی واقع در شــهرری اســتان تهران بود که در جریان 
حوادث ۸۸، شــهرت جهانی یافت؛ بازداشــتگاهی که نامش با شــکنجه و قتل 
پنج نفــر از معترضان به نتایج انتخابات ریاســت جمهوری، به نام های محســن 
روح الامینــی، محمد کامرانی، امیر جوادی فر، رامیــن قهرمانی و امیر نجاتی کارگر 
گره خورده اســت. قتل این افراد و انتشــار فجایعی که در این بازداشتگاه رخ داد، 
باعث شــد رهبر معظم انقلاب از بازداشــتگاه کهریزک به عنــوان جایی که در آن 
«جنایــت» روی داده و آبروی نظام را در جهان برده اســت، یاد کنند و خواســتار 
بسته شــدن این بازداشتگاه شــوند که در نهایت چنین شــد و بازداشت شدگان به 

اوین منتقل شدند.
به نوشــته نشریه خط حزب االله، مشخص شده است مرتضوی نه فقط به افکار 
عمومی، قضات دادگستری و نمایندگان مجلس بلکه حتی به مقام معظم رهبری 
نیز درباره شرایط کهریزک دروغ گفته است. بنا بر گزارش این نشریه، «به گفته یکی 
از معاونان دبیر وقت شــورای عالی امنیت ملی، قبل از حادثه کهریزک گزارشــی 
به رهبر انقلاب می دهند که وضع آنجا نامناســب اســت؛ ایشــان دستور بررسی 
می دهند. این دســتور به دبیرخانه شــورای عالی امنیت ملــی و قوه قضائیه برای 
پیگیری ارجاع داده می شود. آقای مرتضوی، دادستان وقت تهران، مدعی می شود 
«ما بررسی کردیم، این طوری نبوده است»؛ ولی بعدها کمیته ای که آقای وحیدی، 
وزیر اسبق دفاع، نیز عضو آن بوده، پس از بررسی موضوع اعلام می کند وضعیت 
کهریزک نامناســب اســت. با این ســابقه، پس از انتقال برخی از بازداشت شدگان 
تظاهرات ۱۸ تیر ۸۸ به کهریزک، وقتی آقا از موضوع مطلع می شــوند، بلافاصله 
از طریــق آقــای حجازی به آقای جلیلی، دبیر شــورای عالی امنیــت ملی، پیغام 
می دهند: شــنیدم عده ای در آنجا هســتند، بگویید ولو اینکه جای دیگر هم برای 

نگهداری ندارند، همه را آزاد کنند».

شــرق: در دو هفته گذشته اخبار تعطیلی یکی از زندان های معروف کشــور واکنش های زیادی را به همراه داشت. زندان رجایی شهر در کرج که سال ها 
محل نگهداری زندانیان عادی و سیاســی بود، در روزهای گذشــته تعطیل و تصاویر انتقال زندانیان این زندان به فشافویه و همچنین تصاویر از فضای 
داخلی آن در ایران واکنش های زیادی را به همراه داشت. پروژه تعطیلی برخی از زندان ها در راستای انتقال زندان ها به فضاهای بیرون شهری صورت 
می گیرد و بعد از رجایی شــهر قرار اســت یک زندان دیگر در تهران هم تعطیل و به زندان بزرگ تهران در فشافویه انتقال یابد. زندانیان رجایی شهر به 
قزلحصار منتقل شدند، اما به زودی قرار است قزلحصار نیز تعطیل شده و احتمالا زندانیان به زندان بزرگ تهران منتقل شوند. وضعیت زندان ها در ایران 
همواره با مســائل امنیتی همراه بوده است؛ به ویژه اگر زندان ها محلی برای نگهداری زندانی های سیاسی باشند. در همین یکی، دو سال گذشته، انتشار 
فیلم های دوربین های مدار بســته زندان اوین، فرار زندانی ها از زندان های غرب کشور در دوران کرونا، آتش سوزی سال گذشته در زندان اوین و همین 
اخبار انفجارهای هفته قبل در این زندان، موجب شــد تا وضعیت زندا ن های ایران مورد توجه رسانه ها قرار بگیرد. در همین یکی، دو سال هم اتفاقاتی 
نظیر عذرخواهی رئیس ســازمان زندان ها بعد از انتشار فیلم های دوربین های مدار بسته و برکناری او و همچنین اتفاقات بعد از اعتراضات سال گذشته، 

وضعیت زندان ها را در مرکز توجه رسانه ها و مردم قرار داد.

نســترن فرخه: زندان رجایی شــهر این روزها دیگر به یک ســاختمان وسیع اما خالی از 
زندانی تبدیل شده است؛ جایی که سال ها محل نگهداری افرادی با جرائم مختلف بوده 
و حالا همه آنها به زندان های البرز و تهران، از جمله قزلحصار منتقل شده اند. زندانی که 
پیش از این مانند برخی دیگر از زندان های کشور همیشه با مشکل ظرفیت بالای زندانی 
مواجه بوده اســت. رجایی شهر با وجود اینکه حدود سه هزار نفر گنجایش داشته، طبق 
اعلام های غیررســمی تا بیش از هشــت هزار نفر آنجا نگهداری می شــدند؛ موضوعی 
که طبیعتا باعث مشــکلات متعدد در تأمین خدمات و امکانات زندانی ها خواهد شــد. 
طبق آمارهــای برخی حقوق پژوهان و وکلای فعال در این حــوزه درصد تکرار جرم در 
زندانی های ترخیص شــده از زندان بین ۴۰ تا ۶۰ درصــد خواهد بود، این موضوع علاوه 
بر شــرایط زندانی در زندان به عدم تفکیک جرائم که یکی از حقوق مهم زندانی هاست 
ارتباط مســتقیم دارد. زندان که علاوه بر اهداف دیگر باید موجب اصلاح پذیری زندانی 

شود، در این سال ها منجر به تکرار جرم قابل توجه در این افراد شده است.
ذر این گزارش دو پیش کســوت حقوقی از شــرایط زندان های کشور می گویند؛ صمد 
خرمشــاهی که به عوامل تکرار جرائم در زندان ها اشاره می کند و علی توانا هم بر نرخ 
بالای زندانی های ایران در مقایســه با کشــورهای دیگر و افزایش رو به رشــد زندانی ها 

تأکید دارد.

تکرار جرم های رو به افزایش بعد از آزادی
بــرای جلوگیری از رفتارهای غیرانســانی با زندانی ها در تمــام دنیا و ارائه حقوق 
متناســب برای آنها کنوانســیون های حقوق بشــری، قوانینی را وضع کردند که بیشتر 
کشورها هم موظف به رعایت آن هستند. در میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی 
هم به ابعاد مختلف حقوق زندانی ها اشاره شده است. میثاقی که «صمد خرمشاهی» 
وکیل و فعال حقوق بشــری هم به آن اشاره می کند و بر رعایت آن تأکید دارد. این فرد 
حقوقی که ســال ها در حوزه حقوق بشــر و حقوق زندانی ها فعــال بوده و از نزدیک 
شــاهد روایت برخی از زندانی ها از نقض حقوقشان بوده است، در گفت وگو با «شرق» 
اشــاره می کند: «در بحث حقوق زندانی  در قوانین داخلی و بین المللی بارها به ابعاد 
مختلف آن اشــاره شــده و در ارتباط با حقوق زندانی هــا در میثاق بین المللی حقوق 
مدنی و سیاســی هم می بینیم که به قواعد حداقلی زندانی ها پرداخته شــده و همه 

کشورهای عضو هم باید آن را رعایت کنند».
خرمشــاهی از دستورالعملی با هشــت بند صحبت می کند که دو سال قبل برای 
رعایت حقوق زندانی ها صادر شــد و می گوید: «دو سال پیش رئیس سازمان زندان ها 
دســتورالعمل یا بخش نامه ای صادر کرد که خیلی مهم بود. این دستورالعمل هشت 
بند مهم دارد که رئیس سازمان زندان ها در رابطه با برخورد با زندانی ها در این موارد 

به رعایت جنبه های اخلاقی، اســلامی و انســانی زندانی ها تأکید کرده بود. در ضمن 
همان طــور که می دانیم در ادوار مختلف قوه قضائیه تأکید شــده تا حقوق زندانی ها 
لحاظ شود. در همین بخش نامه به وضعیت بهداشت، حق تماس و ملاقات و ارتباط 
با وکلا و ممنوعیت بازرسی زندانیان بدون لباس هم توجه شده است. البته برای مثال 
در عمل همان طور که خود مســئولان هم واقف بودند، با وجود دســتورات رؤســای 
ادوار مختلف که برای مجازات زندان، جایگزین هایی در نظر گرفته شــده، اما می بینیم 
همچنان ســاده ترین راه زندانی کردن مجرمان اســت. در واقع همین باعث می شــود 
تعــداد زندانی هــا در زندان افزایش پیــدا کند و حتی خود مســئولان هم بارها اعلام 

کرده اند آمار زندانی ها بسیار بالاست».
چالش امکانات و ارائه خدمات در زندان موضوع تازه ای نیســت و خود مسئولان 
مربوطه هم گاهی به این مشکلات اشــاره می کنند. حتی سال گذشته رئیس زندان ها 
بــه مقولــه کف خوابی در زندان به دلیــل جمعیت بالای زندانی ها اشــاره کرده بود. 
خرمشاهی هم با اســتناد به روایت نزدیک از زندانی ها و فعالیت در این حوزه اضافه 
می کند: «با وجود اینکه زندان امکان نگهداری این تعداد زندانی را ندارد ولی می بینیم 
کــه باز هم برای مجرمان احکام زندان صادر می شــود و روز بــه روز تعداد زندانی ها 
بالا می رود. طبیعا زندان ها در این شــرایط نمی توانند مــواردی را که مورد تأکید قرار 
گرفته، به درســتی مهیا کنند. از جمله موضوع بهداشــت و تغذیه زندانی است که به 
نحو مطلوب یا حتی متوسط هم اجرا نمی شود و زندانی ها از آن گله دارند. موضوعی 
که شاید کمتر مورد توجه قرار می گیرد، بحث طبقه بندی زندانی ها از لحاظ نوع جرم، 
تحصیلات و موارد مختلف اســت که باید سنخیتی داشته باشد؛ مثلا نباید یک زندانی 
با تحصیلات عالی را در کنار مجرمان حرفه ای که در زندان بودن برایشــان به یک امر 
عادی تبدیل شده است، قرار داد. این در حالی است که برخی افراد یک روز حضور در 

کنار آن زندانی ها هم برایشان شکنجه خواهد بود».
تفکیک نکردن جرائم زندان ها در بیشتر مواقع باعث تکرار جرائم در بین زندانی های 
ترخیص شــده می شــود. این وکیل و فعال حقوق بشر از این مشــکل برخی زندانی ها 
به خصوص زندانی های سیاســی می گوید که «من در سال های مختلف که با زندانی ها 
ارتباط داشــتم، صرف نظر از اینکه امکانات زندان ها کم اســت، مهم ترین موضوعی که 
بــر آن تأکید داشــتند، بحث طبقه بندی زندانی ها بود که این خــود می تواند بزرگ ترین 
شــکنجه به خصوص برای زندانی های سیاســی باشــد. مادامی که یک زندانی در کنار 
زندانی های دیگر جرائم باشــد، روح و روانش آزرده می شــود. در حالی که طبقه بندی 
زندانی ها مورد توجه قرار نگرفته اســت. افرادی با انگیزه شرافتمندانه زندانی شده اند 
و الان در کنار یک زندانی که مرتکب جرائم مختلف شــده و بیرون یا داخل زندان هم 
برایش خیلی تفاوتی ندارد قرار گرفته اند. اصلا باید دید هدف از زندانی کردن چیســت؟ 
قرار نیست یک نفر در زندان بماند و تحت آموزش های غلط دیگران قرار بگیرد و به یک 
مجرم حرفه ای تبدیل شود یا درگیر آسیب های روحی فراوان شود. امروز در همه  جای 
دنیا و در سیســتم های کیفری سعی می کنند زندانی در زندان وقتش را تلف نکند؛ مثلا 
حرفه یا فنی یاد بگیرد. ضمن اینکه زندانی ها در زندان طوری تربیت می شوند که وقتی 
از زندان بیرون آمدند منزوی و جامعه گریز نشــوند. شاید زندان های کشور ما امکانات و 
بودجه کافی نداشــته باشــند که آیین نامه ها را به شکل مطلوب اعمال کنند، اما به هر 
حال باید بحث طبقه بندی زندانی ها مورد توجه قرار گیرد. اما تا جایی که من در جریان 

هستم این موضوع به درستی رعایت نمی شود».
طبــق اطلاعات موجود زندان گوهردشــت یا همان رجایی شــهر که تا الان تخلیه 
کامل شده، حدود سه هزار نفر ظرفیت دارد؛ در حالی که در این سال ها بر اساس روایت 
زندانی ها و گزارش های غیررسمی، تعداد زندانی ها گاه به بیش از هشت هزار نفر هم 
می رسیده است و حالا بخش زیادی از آن زندانی ها به زندان قزلحصار منتقل شده اند 
که حدود ۲۰ هزار نفر گنجایش دارد. خرمشاهی در جواب آمار کلی زندانی های کشور 
می گوید: «آمار دقیقی در این رابطه اعلام نشده، فقط صحبت از افزایش زندانی است؛ 
در حالی که زندانی هم حقوقی دارد و حداقل به یک جای مناســب برای زندانی شدن 
نیاز دارد. نباید در یک اتاق ســه در چهار متر چند زندانی کنار هم باشــند. حتی بارها 
خود مســئولان زندان ها اعلام کرده اند فضا و امکانات در زندان مطلوب نیست. توجه 

کنیــد که روز به روز آمار جرائم افزایش پیدا می کند و در این ســال ها کاهشــی وجود 
نداشــته اســت. باید توجه کنیم که بزه یا جرم معلول عوامــل اجتماعی، اقتصادی و 
مســائل دیگر است که همه اینها باعث می شــود یک شهروند دست به یک جرم بزند 
و در ســال های اخیر هم شــاهد بوده ایم که آمار جرائم کاهش پیدا نکرده است. اینها 
در حالی اســت که تأکید رؤســای قوه قضائیه برای جایگزیــن  حبس هیچ وقت جدی 
گرفته نشــده و در عین حال هم می بینیم فضای زندان ها با توجه به این تعداد خیلی 
افزایش پیدا نکرده است. حداقل خدمات نگهداری بهتر نشده، در حالی که این موضوع 
خود یک مجازات مضاعف برای زندانی محســوب می شود. من سال ها با زندانی ها در 
ارتباط بودم و این موضوعات را از آنها می شــنیدم. این  در  حالی است  که یک زندانی 
به امکانات، فضا برای هواخوری و ورزش، دسترســی آســان به خبر و روزنامه، تلفن، 
وکیل و ملاقات نیاز دارد. زندان باید آزادی فرد را محدود کند، اما نباید باعث مجازات 
مضاعف شود. حتی اگر فرد در یک هتل مجلل هم زندانی شود باز از نظر روحی تحت 
فشار است، چه برسد به اینکه شرایط هم نامطلوب باشد. پس باید امکانات نگهداری 

زندانی به طور کامل در زندان ها ارائه شود.
نرخ زندانی ما از متعارف جهانی بالاتر است

«علی نجفی توانا»، رئیس ســابق کانون وکلا و جرم  شناس که سال ها روی عوامل 
تکرارشــونده جرم زندانی ها کار کرده اســت، به بالابودن نرخ زندانی ها در ایران اشاره 
می کند که از میانگین جهانی هم بالاتر اســت و به «شــرق» می گوید: «حقوق بشر در 
تمــام ضوابط حقوقی حاکمیت بــا ملت ها ظهور ویژه ای یافــت و مطابق آن هم در 
کنوانســیون ها و معاهــدات چندجانبه زندان را از حالت شــکنجه خانه بیرون آورد و 
جنبــه اصلاحی و تربیتی بــه آن داد. در زمان آقای لاریجانی وقتی با دســتور رهبری 
می خواســتیم زندانی آزاد کنیم، حدود ۳۰۰ هزار نفر زندانی داشــتیم و صحبت بر سر 
این بود که آیا امکان دارد به دلیل شرایط اقتصادی و سیاسی باز هم این افراد مرتکب 
جرم شــوند و ترخیصشان به ضرر جامعه و خودشان تمام شود؟ اینها در حالی است 
که نرخ زندانی در کشــور از متوسط جهانی بالاتر است. از هر صد هزار نفر بالای ۲۵۰ 
تا ۳۰۰ نفر زندانی داریم. این در حالی اســت که در ســال های اخیر سعی شده تعداد 
زندانی ها کاهش پیدا کند، ولی مشــکلات اقتصــادی و اجتماعی و تورم عملا ما را با 
بزهکاران حرفه ای روبه رو کرده است. در کنار این ما زندانی های بالقوه در کشور داریم 
کــه ظاهرا قوه قضائیه تمایلی به زندانی کردن آنها ندارد و به همین دلیل با جریمه از 
زندانی کــردن این افراد جلوگیری می کند که می توان معتادان کشــور را مثال زد. الان 
حدود چهار یا پنج میلیون نفر هستند و طبق قانون باید در زندان باشند که عملا امکان 
پذیرش آنها در زندان نیســت. در مطالعاتی میدانی که اســتادان جرم شناسی و حتی 
خودم از زندان داریم، می بینیم که محل نگهداری افراد به گونه ای است که جغرافیای 
هر زندان با یکدیگر متفاوت است و گفته می شود برخی زندانی ها به شکل کتابی کنار 
هم می خوابند و آن فضای مناســبی نیســت. البته بین زندانی های اقتصادی امکانات 
بهتری وجود دارد؛ مثلا بندهای خودشــان را در زنــدان آرایش می کنند و حتی غذای 
متفاوت تری هم مصرف می کنند. اما در سایر بندها شرایط متفاوت خواهد بود. جالب 
است که بر اساس آیین نامه زندان ها باید این امکانات در تمام زندان ها لحاظ شود. در 
کنار این باید در زندان با افراد به گونه ای رفتار شود که بعد از ترخیص از زندان مرتکب 
جرم نشوند که در حال حاضر این طور نیست و تکرارکنندگان جرم در کشور حداقل بین 
۴۰ تا ۶۰ درصد هستند. این غیر از جرائمی است که وقتی افراد دستگیر می شوند بیش 

از صد فقره جرم انجام داده اند».
توانا با اشاره به تخلیه شدن زندان رجایی شهر اضافه می کند: «در زندان رجایی شهر 
هم جرائم سیاســی، اقتصادی و هم جرائم پرخطر حضور داشــتند و قصد این اســت 
که در یک فضای متفاوت تری قرار بگیرند. این تکرار جرم ها به نوعی نشــان دهنده این 
واقعیت اســت که زندان هــای ما به جای اصلاح پذیری دچار تکرار جرائم می شــوند.
مثلا تشــکیل باندهای بزهکاری در داخل زندان یا تبدیل شدن به یک بزهکار حرفه ای 
و کلاهبرداری هایی از داخل زندان، همه از آســیب های این موضوع است. در مجموع 
به عنوان کســی که در این حوزه سال ها فعالیت داشته ام قطعا باید مجدد شیوه ای را 

در بحث زندانبانی داشته باشیم تا باعث بزهکاری مجدد مجرمان نشویم». 

نورا حســینی: از زمان تصویب قانون انتقال زندان ها از محدوده های شــهری، اقدامی 
جــدی برای خــروج زندان ها بر اســاس تکالیف این قانون انجام نشــده اســت. گفته 
می شود تعطیلی و تخریب زندان قصر هم بر اساس توافق سازمان زندان ها با شهردار 
وقت تهران انجام شده اســت؛ زندانی که سال ۸۳ دیوارهایش فروریخت و حالا دیگر 

سال هاست که همه این مکان را به موزه قصر می شناسند.
قرار بود زندان اوین نیز به بوســتان اوین تبدیل شــود. ســال های نخســت دهه ۹۰ 
مذاکرات سلســله وار برای خروج این زندان که مصوبه ها و تأییدیه های هیئت دولت را 
داشت، آغاز شد. رئیس وقت سازمان زندان ها اعلام کرده بود ما زندان اوین را رایگان به 
شــهرداری نمی دهیم؛ باید تعهدات شهرداری به سازمان زندان ها و طرح نهایی تبدیل 

آن به فضای تفریحی و پارک مشخص باشد.
زندان اوین در زمین خانه سید ضیاءالدین طباطبایی، روزنامه نگار و نخست وزیر دوره 
پهلوی و در منطقه خوش آب و هوای اوین- درکه ســاخته شــد و ســاخت آن ۱۰ سال 
طول کشــید و در دهه ۵۰ رسما افتتاح شد. این زندان در دوران پیش از انقلاب، زندانی 
کاملا سیاســی بود که مستقیما از سوی ســاواک اداره می شد. یکی از نخستین افرادی 
که خواستار تبدیل زندان اوین به پارک عمومی شد، آیت االله طالقانی بود؛ آرزویی که با 

وجود تلاش برخی از شهرداران پایتخت تا به امروز تحقق نیافته است.
این موضوع در زمان مدیریت غلامحسین کرباسچی بر شهرداری تهران نیز بار دیگر 
به طور جدی مطرح شــد. محمد حقانی، عضو شــورای چهارم شهر تهران که خود در 
دوره غلامحسین کرباسچی، معاون خدمات شهرداری تهران بود، در این باره گفته است: 
این طرح در زمان کرباسچی هم مطرح بود، ولی آن زمان قوه قضائیه از ما خواسته بود 
تا مکانی را به عنوان زندان جدید به آنها اختصاص دهیم، ولی ما می گفتیم می خواهیم 

کل زندان را بخریم یا تهاتر کنیم و کاری به ساخت محل جدید زندان نداریم.
نخستین بار تبدیل زندان اوین به بوســتان اوین از سوی محمدباقر قالیباف شهردار 
وقت تهران در مراسم افتتاحیه دوازدهمین نمایشگاه بین المللی گل و گیاه در سال ۹۳ 
مطرح شد. او ســال بعد بار دیگر به طور صریح موضوع تبدیل زندان اوین به بوستانی 
عمومی را مطرح کرد و با اشــاره به اینکه توافقاتی انجام شــده است، گفت: با رئیس 
قوه قضائیه مذاکراتی داشــته ایم و مقرر شد شهرداری تهران و این قوه برای مجموعه 
اویــن و زندان اوین بوســتانی را مهیا کنند تا این مجموعه نیــز مانند زندان قصر که به 
باغ موزه تبدیل شــد، مورد استفاده قرار گیرد. خرداد سال ۹۴ قالیباف در حاشیه حضور 
در شــورا، درباره جزئیات توافق بــا قوه قضائیه برای تبدیل ندامتگاه اوین به بوســتان 
عمومــی توضیح داد: این بحث را حدود ۹ ماه قبل و در اوایل ســال گذشــته خدمت 
آیت االله آملی لاریجانی منعکس کردم و ایشان نیز در آن زمان گفتند که باید بررسی های 
بیشــتری انجام دهند. در جلســه ای که دو هفته پیش از پایان ســال گذشــته با ایشان 
داشــتم، آیت االله آملی لاریجانی خودشــان گفتند که این موضوع را بررسی کرده ام و با 
اصل توافق با شــهرداری تهران مبنــی بر اینکه ندامتگاه اوین را در اختیار شــهرداری 
گذاشــته و تبدیل به پارک عمومی کنیم، موافق هستیم، اما باید کمک کنیم تا مشکلات 

ساختمانی و ظرفیت های قوه قضائیه را نیز تأمین کنیم.
تفاهم نامــه اولیه هم تهیه می شــود، اما باز هم زندان جایگزیــن و نحوه واگذاری 
این موضوع را متوقــف می کند و در دوره مدیریت پنجم هم دیگر این موضوع پیگیری 
نمی شود. حال مســئله این است که مدیریت شهری ششــم این طرح متوقف مانده را 

دنبال می کند؟
  پیگیری دوباره تبدیل اوین به فضای عمومی

علیرضا زاکانی، شــهردار تهــران می گوید: در تهران موفق شــدیم درخصوص 

پادگان ها چنین کاری را انجام دهیم و در این ۲۳ ماه که در شهرداری حضور داریم، 
در مورد پنج پادگان توافق کردیم و اقدامات اجرائی آن شــروع شــده است درباره 
زندان ها هم حدود یک سال و نیم پیش مذاکراتی انجام شده است و پاسخ آن باید 
از ســمت دستگاه قضائی بیاید و کار خوبی اســت که شهر عاری از چنین شرایطی 

شود.
اما علی اصغر قائمی، عضو شــورای شهر تهران، چندان به دنبال کردن این طرح 
قدیمی و تحقق آن امیدوار نیســت. او می گوید : آن زمان شهرداری داشتیم که اراده 
انجام این کار را داشت، فهم درستی نسبت به ضرورت انجام چنین اموری داشت و 
پیگیر بود و تیم اجرائی همراه خود داشــت و الان اینها را نداریم. من کاملا موافقم 
هســتم این موضوع دنبال شــود. این تدبیر کلی بود که کشــور بر روی این موضوع 
کرده بــود و مصادیق متعددی هم اتفاق افتاد. تبدیل پارک خجیر به یک بوســتان 
عام المنفعه یا تبدیل پادگان قلعه مرغی به بوستان عمومی، کارهای بزرگی بود که 

انجام شد. البته اراده و توان انجام چنین کارهای بزرگی هم وجود داشت.
ناصر امانی، عضو شــورای شهر تهران نیز معتقد است: یکی از بهترین اقداماتی 
که می توان در ســطح هر شــهری انجام داد، این اســت که زندان ها به خارج شهر 
منتقل شــوند. همان طور که قزل قلعه به فضای ســبز و میدان میوه و تره بار تبدیل 
شــد و در دوره آقــای قالیباف زندان قصر به یک موزه بزرگ و زیبا تبدیل شــد، قرار 
بود زندان اوین هم به بوســتان اوین تبدیل شــود که توافق های اولیه آن انجام شد، 
اما مشکلاتی برای به ســرانجام رسیدن آن وجود داشت. در حال حاضر شهرداری 
همان طور که دو پادگان را در منطقه ۱۳ در اختیار گرفت و قرار است به سرانه های 
خدماتی این منطقه اضافه شــود، اگر بتواند با قوه قضائیه بر سر زندان اوین توافق 

کند، حتما شورای شهر از آن استقبال و حمایت می کند.
 انتقال اوین چگونه به نفع تهران می شود؟

از نگاه شهرســازی، انتقال زندان ها و پادگان ها به خارج شــهر می تواند به نفع 
شــهر و شهروندان باشد؟ عبدالرضا گلپایگانی، معاون پیشین شهرسازی و معماری 
شــهردار تهران، با یادآوری و تأکید بر حفظ و رعایت حقــوق خانواده های زندانی، 
درخصــوص انتقال زندان ها به خارج از شــهر می گوید: به انتقــال فضاهایی مثل 
زندان ها و پادگان ها به خارج از شــهر می توان از چند وجه نگاه کرد؛ نخست اینکه 
آیا فضای زندان و پادگان فضای مزاحمی برای زندگی شــهروندان اســت و باید به 
بیرون از شــهر انتقال پیدا کند؟ این خودش یک مســئله اســت که بیرون کجاست 
و مگر آنجا جزء ســرزمین نیست؟ در موضوع ســاماندهی هم این موضوع مطرح 
می شــد که کارخانجات و کارگاه ها به بیرون از شــهر بروند. مگر بیرون شهر جایی 
است که قرار است معضلات زیســت محیطی به آن منتقل شود و مگر بیرون شهر 

جزء کشور نیست؟
برخی از متفکران موضوع شهرســازی و کســانی که به بحث توسعه پایدار فکر 
می کنند، نظرشــان این است که فعالیتی که در شهر یا غیر از شهر مستقر است، باید 
اصول پایداری زیســت محیطی و اجتماعی را رعایت کند و فرقی نمی کند در درون 
شهر، حریم شهر یا بیرون از شهر باشد و اگر بخواهد فعالیتی رخ دهد، این فعالیت 
باید دوســتدار محیط  زیست باشد. این موضوع بیشــتر درباره کارخانجات، کارگاه ها 
و فعالیت های مزاحم اســت. آنها معتقدنــد چیزی به نام فعالیت مزاحم نداریم و 
باید در شــهر، کارخانه و کارگاه باشد و همه فعالیت ها به صورت منطبق با شرایط 
زیســت محیطی در کنار هم و در درون شهر وجود داشته باشد و تجربه های خوبی 
در این زمینه در دنیا هســت. در برخی از کشورهای اروپایی بخش عمده ای از شهر، 

معدن زغال ســنگ اســت و نمی توانند این معدن را به بیرون از شهر منتقل کنند یا 
کارخانجات درون شــهر است و هنوز هم فعالیت می کنند و می گویند کارخانه باید 
استانداردهای زیســت محیطی را رعایت کند، نه اینکه آن را به خارج از شهر ببرند؛ 

چون خارج از شهر هم جزء هوا و اقلیم همان شهر است.
وقتی این کارخانه را انتقال دهند، تولید ســفر می کننــد و رفت و آمد بین محل  
کار و فضای زندگی را به شهر تحمیل می کنند. این گروه اعتقادشان بر این است که 
این روش ها با موضوع «پایداری زیســت محیطی» خیلی منطبق نیســت؛ اما درباره 

پادگان ها و زندان ها به نظر می رسد تفاوت هایی وجود دارد.
این کارشــناس حوزه معماری معتقد اســت:   اگر بخواهیم فضای بهتری برای 
زندانیان از جهت تأمین ســرانه ها داشته باشیم و فضای زندان ها دارای ویژگی های 
کیفی برای زندانیان باشــد مانند فضای هواخوری و ورزش ممکن اســت نتوان این 
الزامات را در درون شــهر ایجاد کرد، اگر انتقال فضــای پادگان یا زندان به خارج از 
شــهر برای کیفیت بهتر و امنیت بیشتر و ارتباط با ساختار اجتماعی پیرامونش بهتر 
باشد، (اگر این پیش فرض را بپذیریم) در ادامه این سؤال پیش می آید که در مکانی 

که قبلا زندان بوده، قرار است چه اتفاقی بیفتد... .
بــه گفته گلپایگانی برای ایــن انتقال، تجربه های خوبی هــم در ایران و هم در 
دنیا هست که بخشــی از موضوع بازآفرینی فضاهای شهری، به این انتقال کاربری 
و تغییر و پوســت اندازی فعالیت ها در شــهر گــره می خورد. زمانــی در کنار تایمز 
لندن فعالیت های بندرگاهی بســیاری کار می کرد و انبارهای بســیار بزرگی پیرامون 
این فضای بندرگاهی وجود داشــت؛ ولــی زمانی که نیازی به این فضاها نیســت، 
ایــن فعالیت ها در لندن به یک مرکز اقتصادی بســیار کلان تبدیل می شــود. وقتی 
می گویند لندن یک شــهر جهانی اســت، علتش این است که با همین فعالیت ها و 
تغییر کاربری ها در مقیاس جهانی فعالیت هایش را ســازمان دهی می کند. وقتی در 
اینجا زندان را انتقال دهید، قرار اســت آن فضا به شــهر چه کمکی کند؟ این خیلی 
مهم است. چیزی که برای شهروندان و به ویژه شهرسازان نگرانی ایجاد می کند، این 
اســت که چنین انتقالی زمینه سوداگری از ملک و زمین را فراهم نسازد که این نگاه 
بســیارخطرناک اســت. اگر آن را تبدیل به فعالیت هایی کنیم که سبب شود کیفیت 
زندگی در شهر ارتقا پیدا کند و کیفیت فعالیت های بازرگانی در شهر بهبود پیدا کند 
و ظرفیت جدید فضاهای آموزشــی و فضای سبز به شــهر اضافه کند، حتما بسیار 
خــوب خواهد بود. مثل اتفاقی که در زندان قصر افتاد یا موزه عبرت که قبلا کمیته 
مشــترک ضد خرابکاری بود و به موزه ای در اختیار شهروندان تبدیل شد و می توان 

از آن استفاده مفید کرد.
او تأکیــد می کنــد: زندان اوین موقعیــت خیلی خوبی در شــمال تهران دارد و 
محله های اوین و درکه از محله های قدیمی شــمیران  به شمار می رود. اگر فضای 
زندان اوین در اختیار شــهروندان قرار بگیرد، می تواند فضای زیبا و فرح بخشــی در 
اختیار شــهروندان بگذارد و ســاختمان هایش تبدیل به موزه هایی شــود که برای 
ارتقای فرهنگ همگانی از آن اســتفاده شــود یا فضاهایی در مقیاس دانشــکده ها 
ممکن اســت برای فعالیت های آموزشی مورد اســتفاده واقع شود؛ اما اگر بگویند 
اینجا از نظر ارتباطات و موقعیت مکانی یک ملک گران قیمت است و مجموعه های 
بزرگ مسکونی بسازیم، تبعات ناخوشایندی برای شهر دارد؛ زیرا یک ظرفیت رفت و 
آمدی و ترافیکی و خدماتی در آنجا ایجاد می شــود که به معضلات ترافیکی شمال 

تهران اضافه می کند و به سود شهر نخواهد بود.
زندان اوین برای شــهروندان تولید سفر زیادی ندارد و اگر به یک کاربری با تولید 

ســفر بالا تبدیل شود، به شبکه رفت و آمد آنجا بار جدیدی می افزاید و برای کیفیت 
شهر مشکل ایجاد می کند.

او درخصوص اینکه اگر بخشــی از این فضا ها مسکن ســازی و بخشــی به نفع 
شــهر آزادســازی شــود باز هم انتقال به نفع شــهر خواهد بود یا نه می گوید: باید 
ببینیم توان زیســت محیطی، اکولوژیکی و ترافیکی چقدر است و اگر عده ای در آنجا 
ســاکن شوند، آیا ظرفیت ترافیکی آنجا جواب می دهد یا نه؟ اگر مطالعات ترافیکی 
و امکان سنجی ترافیکی و اجتماعی پاسخ دهد که یک ظرفیت جدید از نظر ارتقای 
کیفیت و یک فضای سبز یا فضای فرهنگی و در قبالش یک بخش مسکونی اضافه 
شــود، منطقی است و این بده بســتان می تواند یک تراز منطقی داشته باشد، چراکه 
مالکیت این فضاها همگانی اســت و تنها اختیارش دســت دولــت و نهاد قضائی 
اســت. آنها به وکالت از مردم می گویند می خواهیم بخشی از این فضا را مسکونی 
کنیم تا بتوانیم یک مشــکل همگانی را حل کنیم. باید پشت این انتقال ها، مصلحت 
همگانی باشد و از طرف دیگر مدیران شهر مصلحت شهروندان را بسنجند و ببینند 

بارگذاری جدید، آسیبی به زندگی مردم و آینده شهر می زند یا نه.
گســل مشاء از شــمال تهران عبور می کند و باید دید برخوردش با گسل مشاء به 
چه شــکل است؟! بالای درکه که محدوده زندان اوین است، یکی از گسل های شهر 
تهران عبور می کند یا کابل فشــار قوی برق عبور می کند، محل کمربند ســبز تهران 
اســت و زیرســاخت ها و محدودیت هایی در آنجا وجود دارد، همچنین بخش قابل 
توجهی از زمین های زندان اوین خارج از محدوده شــهر است، چنانچه پیش فرض 
اســتقرار کاربری های مسکونی و تجاری مورد نظر باشــد تغییر خط محدوده لازم 
خواهد بود، تغییر خط محدوده در شمال تهران هم پیامدهای ویژه ای دارد و انرژی 
زیادی پشت آن است، در همان محدوده پیرامون زندان اوین در منطقه دو موضوع 
ســوداگری زمین و زمین خواری پیشــینه درازی دارد، تحــولات این چنینی احتمال 
ساخت وســاز خارج از حریم را به شدت افزایش می دهد، با لحاظ این پیامدها تغییر 

خط محدوده نیاز به تصویب در شورای عالی شهرسازی و معماری کشور دارد.
بــا لحاظ همه این محدودیت هــا، اگر فضای خدمات همگانی به شــهر تهران 
اضافه شود، حتما اتفاق فرخنده ای است و می تواند به ارتقای کیفیت تهران کمک 

کند.
 چرا قانون خروج زندان ها اجرائی نمی شود؟

براســاس قانون، سازمان زندان ها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور مکلف است 
اراضی و مســتحدثات مربوط، اعم از عرصه و اعیان را  مطابق این قانون و آیین نامه 
اجرایی آن به وزارت مســکن و شهرســازی واگذار کند. وزارت مســکن نیز موظف 
اســت ظرف حداکثر ۱۰  سال، ضمن تأمین اراضی مناســب، از محل فروش اراضی 
و مســتحدثات مزبور با تغییر کاربری یا بدون آن و اعتباراتی که هر ساله در بودجه 
کل کشــور در  ردیف مســتقل پیش بینی می شود، نســبت به ایجاد زندان ها و مراکز 
اقدامــات تأمینی و تربیتی مورد نیاز اقدام کرده و پس  از تکمیل در اختیار ســازمان 

زندان ها قرار دهد.
افزون بر تأمین منابع و اعتبارات، مکان یابی برای زندان های جدید کاری دشــوار 
اســت. مکان یابی برای احداث زندان نیاز به هماهنگی با مراجع زیســت محیطی، 
جنگل ها و مراتع و از آن مهم  تر شــهرداری و شورای شهر و حتی دهیاری مناطقی 
دارد که قرار اســت زندان های جدید در آنها ساخته شود. ساخت یک زندان در این 
مناطق که عموما از مناطق کم برخوردار و حاشیه ای هستند، چیزی نیست که مورد 

علاقه و اشتیاق آنها باشد و معمولا با اعتراض و مقاومت مواجه می شود.

بررسی دلایل بی توجهی به قانون خروج زندان ها از شهر
اوین سبز می شود؟

نگاهی به رعایت اصول نگهداری زندانی در زندان های ایران
بی خاصیتی سیاست اصلاح مجرمان با تکرار جرائم پی در پی

نگاهی به وضعیت زندان ها و زندان های تعطیل شده در ایران

قصر، کهریزک، رجایی شهر
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